PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______________/ 2019

“Dispõe sobre a concessão de Outorga de
Título de Cidadão Benemérito da Comunidade no Município de Anápolis ao

senhor Evandro Assis Silva, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Anápolis, aprovou e eu, Presidente do Legislativo
Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito da Comunidade no
Município de Anápolis ao senhor Evandro Assis Silva.

Art. 2º – Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, aos 21 dias do mês de Maio de 2019.

LEANDRO RIBEIRO
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de decreto legislativo, visa reconhecer um dos quadros mais
capacitados de nossa região, Anapolino, pessoa de grande influência no meio
Capoeirístico, desempenha com lisura a sua função de professor de capoeira e
personal trainer, formando inúmeros alunos. Portanto, justa homenagem que
presta a comunidade Goiana ao conceder esta honraria.

Sala de comissões, 21 de Maio de 2019

LEANDRO RIBEIRO
VEREADOR

BIOGRAFIA

EVANDRO ASSIS SILVA conhecido no meio Capoeirístico como
PROFESSOR ZULÚ nascido no dia 19/04/1967. Anapolino filho mais novo
de Irene Cassimiro Silva e Francisco de Assis Silva numa família de três
irmãos. Começou na capoeira com o finado Mestre Espiga. Mas foi em 1992
que encontrou a verdadeira Capoeira ingressou na Associação de Mestre
Camisa, ABADÁ CAPOEIRA e começou a treinar com o Mestre Charm.
Bacharel em Educação Física sua vida sempre foi dedicada à capoeira e a sua
família sendo pai de três filhos Murylo (IN MEMORIAN), Brenda e Bruna e avô
de Alice Horrana de 3 aninhos todos capoeiristas. Nesses 30 anos de capoeira
20 deles dedicados à Abadá – Capoeira, sendo considerado um dos melhores
corda marrom da escola ABADÁ, já viajou por todos estados do Brasil e vários
países da Europa representando O Brasil e Anápolis com a capoeira. Formou
vários alunos graduados, atualmente dívida sua vida e seus dias como filho,
marido, pai, avô capoeirista, Personal trainer e atleta em Janeiro de 2019 se
sagrou-se campeão dos JOGOS DE VERÃO da escola ABADÁ CAPOEIRA na
categoria BAOBÁ.